No mês de Abril de 2010 a nota fiscal nº 65795 foi recolhido ICMS a maior, vez que houve erro na 
aplicação do MVA. A nota fiscal 3900 a NCM da mercadoria não se enquadra na descrição do tipo 
no protocolo nº 108/2009, assim a cobrança é indevida no montante de R$ 319,19 (trezentos e 
dezenove reais e dezenove centavos). 

No mês de Maio de 2010 houve erro na aplicação do MVA nas notas fiscais nº 116678, 928, 6685, 
54469. Na nota fiscal nº 7012 a descrição do MCN do produto não se enquadra no protocolo nº 
109/2009.  

O Mês de Junho de 2010 a nota fiscal nº 364 foi considerada base de cálculo errada, assim gerando

[...]

em relação aos meses de janeiro e agosto de 2010, remanescendo os seguintes débitos: R$355,47 

em abril, R$952,71 em maio, 547,60 em junho, R$ 3.396,79 em setembro, R$ 64,52 em outubro, 
R$638,66 em novembro e R$ 4.440,94 em dezembro, todos referentes ao exercício de 2010, 
totalizando o valor de R$10.396,69 (dez mil, trezentos e noventa e seis reais e sessenta e nove 
centavos), conforme tabela abaixo: 

MÊS REFERÊNCIA DÉBITO ORIGINAL APURADO 
DÉBITO A SER ABATIDO 

APÓS INF. FISCAL  

ABRIL 355,47 0 355,47 

MAIO 1.069,26 116,55 952,71 

JUNHO 547,6 0 547,6 

SETEMBRO 3.538,74 141,95 3.396,79